SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Conselho Municipal de Assistência Social

Praça Antonio Prado, 33, 14° Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01010-010
Telefone:
Resolução

Atos do Executivo nº 1608915
Disponibilização: 07/08/2025
Publicação: 07/08/2025

RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 2486/2025, DE 11 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre o deferimento da manutenção da inscrição de organizações, no Conselho Municipal
de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Municipal nº12.524/1997 de 01 de dezembro de 1997, regulamentada pelo Decreto Municipal nº38.877/1999 de
21 de dezembro de 1999, alterada pela Lei Municipal nº17.575/2021 de 19 de junho de 2021, regulamentada pelo Decreto
Municipal nº60.825/2021 de 30 de novembro de 2021; e, com as disposições de seu Regimento Interno, em reunião ordinária da
plenária realizada no dia 11 de Julho de 2025, resolve:

I - DEFERIR a manutenção da inscrição das organizações, relacionadas abaixo, por atender integralmente as exigências
estabelecidas nas Resoluções do COMAS-SP: nº528/2011 de 03 de março de 2011, publicada no DOC-SP de 04 de março de 2011;
nº1169/2017 de 14 de março de 2017; nº1263/2017 de 25 de outubro de 2017; nº1299/2018 de 27 de fevereiro de 2018;
nº1405/2019 de 22 de janeiro de 2019; nº1538/2019 de 17 de dezembro de 2019; nº1663/2020 de 17 de dezembro de 2020;
nº1783/2021 de 14 de dezembro de 2021; nº1812/2022 de 05 de abril de 2022; nº1935/2022 de 07 de dezembro de 2022;
nº1983/2023 de 02 de maio de 2023; e, nº1080/2016 de 31 de março de 2016, publicada no DOC-SP de 05 de abril de 2016:

Inscrição nº Nome CNPJ

Data da
inscrição

no
COMAS-

SP

Assunto Processo SEI SAS

Ano/Data da
Entrega da

manutenção
da inscrição

Mantida a
inscrição

pelo
período
de 03
anos

465/2012 -
ORG

COMUNIDADE
CANTINHO DA PAZ

58.916.685/0001-
09

19/04/2012 Manutenção
2024

6024.2025/0009045-5 São Mateus 2024 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2024
a

30/06/2027
147/2011-ORG ASSORAVIM -

Associação
Reivindicativa e

Assistencial de Vila
Medeiros

53.065.611/0001-
84

06/10/2011 Manutenção
2025

6024.2025/0008701-2 Vila Maria/
Vila

Guilherme

2025 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2025
a

30/06/2028
157/2011-ORG Obra Filantrópica e

Missionária Novo
Lar Betânia

65.508.855/0001-
73

20/10/2011 Manutenção
2025

6024.2025/0008724-1 Itaquera 2025 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2025
a

30/06/2028
618/2012-ORG Centro Social e

Promocional Paulo
VI

11.695.356/0001-
03

26/04/2012 Manutenção
2025

6024.2025/0009041-2 Sé 2025 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2025
a

30/06/2028

Resolução 2486 DEFERIMENTOS MANUTENÇÃO (130117358)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 1

647/2012-ORG Associação de
Apoio à Família, ao

Grupo e à
Comunidade - São
Paulo - AFAGO-SP

73.950.362/0001-
17

27/04/2012 Manutenção
2025

6024.2025/0009159-1 Santo
Amaro

2024 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2024
a

30/06/2027
739/2012-ORG Centro de

Convivência
Infância-Juventude
Thomaz Gouveia
Netto - CCIJ-TGN

05.099.062/0001-
16

27/04/2012 Manutenção
2025

6024.2025/0009197-4 Casa Verde 2025 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2025
a

30/06/2028
896/2012-

SERV
Núcleo

Comunitário de
Vila Terezinha -

NCVT

53.054.078/0002-
36

02/05/2012 Manutenção
2024

6024.2025/0009401-9 Freguesia
do Ó

2024 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2024
a

30/06/2027
897/2012-

SERV
Núcleo Comunitário
de Vila Terezinha -

NCVT

53.054.078/0001-
55

02/05/2012 Manutenção
2025

6024.2025/0009949-5 Freguesia
do Ó

2025 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2025
a

30/06/2028
819/2012-ORG BRASCRI -

Associação Suíço
Brasileira de Ajuda

à Criança

73.482.986/0001-
57

27/04/2012 Manutenção
2025

6024.2025/0009958-4 Santo
Amaro

2025 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2025
a

30/06/2028
405/2012- ORG CERVI - Centro de

Reestruturação
para a Vida

03.806.878/0001-
07

13/04/2012 Manutenção
2024

6024.2025/0009971-1 Lapa 2024 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2024
a

30/06/2027
1185/ 2014-

ORG
Projeto Bem-Me-

Quer
02.045.930/0001-

97
28/04/2014 Manutenção

2024
6024.2025/0010670-0 PERUS 2024 Deferimento

da
manutenção

de
30/04/2024

a
30/06/2027

39/2011-ORG ASSOCIACAO DE
MULHERES AMIGAS

DE JOVA RURAL

00.346.741/0001-
29

10/05/2011 Manutenção
2025

6024.2025/0009973-8 Jaçanã
Tremembé

2025 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2025
a

30/06/2028
924/2013 SERV Instituto de

Educação e
Assistência Lúcia
Filippini - IDEALFI

61.601.183/0001-
95

27/04/2012 Manutenção
2024

6024.2025/0009984-3 Freguesia
do Ó

2024 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2024
a

30/06/2027
997/2012-

SERV
Oblatos de Maria
Imaculada - OMI

57.125.981.0001-
10

26/11/2012 Manutenção
2025

6024.2025/0009985-1 Sé 2025 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2025
a

30/06/2028

Resolução 2486 DEFERIMENTOS MANUTENÇÃO (130117358)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 2

588/2012 SERV Associação Criança
Brasil

58.373.234/0001-
64

27/04/2012 Manutenção
2025

6024.2025/0010591-6 Butantã 2025 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2025
a

30/06/2028
1705/2020-

ORG
INSTITUTO BATISTA

PR. SIMON
HORBACZYK

07.069.676/0001-
80

26/11/2020 Manutenção
2025

6024.2025/0009018-8 São Mateus  2025 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2025
a

30/06/2028
949/2012-
ORG

FUNDAÇÃO
ABRINQ Pelos
Direitos da
Criança e do
Adolescente

38.894.796/0001-
46

15/08/2012 Manutenção
2025

6024.2025/0009156-
7

Pinheiros  2025 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2025
a

30/06/2028
195/2011-
ORG

FUNDACAO
NOSSA SENHORA
AUXILIADORA DO
IPIRANGA

60.737.590/0001-
61

15/08/2012 Manutenção
2024

6024.2025/0008718-
7

Ipiranga 2024 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2024
a

30/06/2027
354/2012-
ORG

MOVIMENTO
COMUNITARIO
DE VILA REMO

47.084.603/0001-
82 -

30/02/2012 Manutenção
2024 6024.2025/0009289-

0

M'Boi
Mirim

2024 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2024
a

30/06/2027
125/2011-
ORG

Associação de
Amparo ao Idoso
(Instituto Velho
Amigo)

04.589.879/0001-
00

30/08/2011 Manutenção
2024

6024.2025/0011606-
3

Santo
Amaro

2024 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2024
a

30/06/2027
886/2012-
ORG

Sociedade
Beneficente
Caminhando
para o Futuro

47.389.788/0001-
33

21/03/2012 Manutenção
2024

6024.2025/0011608-
0

Freguesia
do Ó /
Brasilândia

2024 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2024
a

30/06/2027
478/2012-
ORG

Centro Social da
Paróquia Santa
Luzia

53.834.560/0001-
08

23/04/2012 Manutenção
2025

6024.2025/0011609-
8

Penha 2025 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2025
a

30/06/2028
255/2012-
ORG

Assistência e
Promoção Social
Exército de
Salvação

43.898.923/0001-
15

16/01/2012 Manutenção
2024

6024.2025/0008627-
0

Vila
Mariana

2024 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2024
a

30/06/2027

571/2012-
ORG

Oficina
Profissionalizante
"Clube de Mães
do Brasil" - CMB

73.490.856/0001-
56

26/04/2012 Manutenção
2023

6024.2021/0000898-
0

Sé 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

Resolução 2486 DEFERIMENTOS MANUTENÇÃO (130117358)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 3

Tamires Menezes Sobral
Assistente Administrativo de Gestão
Em 06/08/2025, às 11:20.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador
130117358 e o código CRC 7A296D63.

Referência: Processo nº 6024.2023/0001818-1 SEI nº 130117358

815/2012-
ORG

Associação dos
Cavaleiros da
Soberana Ordem
Militar de Malta
de São Paulo e
Brasil Meridional

62.808.894/0001-
06

27/04/2012 Manutenção
2024

6024.2025/0009239-
3

Santo
Amaro

2024 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2024
a

30/06/2027
26/2011-org Legião da Boa

Vontade - LBV
33.915.604/0001-
17

27/04/2011 Manutenção
2024

6024.2025/0009228-
8

Capela do
Socorro

2024 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2024
a

30/06/2027
724/2012-org Associação

Feminina de
Estudos Sociais e
Universitários -
AFESU

60.428.646/0001-
04

27/04/2012 Manutenção
2024

6024.2025/0008621-
0

Pinheiros 2024 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2024
a

30/06/2027
1230/2014-
ORG

CAMI - Centro de
Apoio e Pastoral
do Migrante

19.122.009/0001-
01

14/08/2014 Manutenção
2023

6024.2021/0000183-
8

Sé 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

925/2012- ORG Instituto André
Franco Vive

07.122.453/0001-
30

06/06/2012 Manutenção
2024

6024.2025/0010126-0 Pinheiros 2024 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2024
a

30/06/2027

II - A presente resolução atesta que as inscrições de organização acima mencionadas estão devidamente mantidas por
este Conselho pelo período de 03 (três) anos;
III - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PANICO
PRESIDENTE - COMAS-SP

Resolução 2486 DEFERIMENTOS MANUTENÇÃO (130117358)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 4

	Resolução 2486 DEFERIMENTOS MANUTENÇÃO (130117358)